پس از هزار شکر و سپاس خداوند متعال و درود و سلام بر نبی آخرالزمان حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه و آله وسلم اظهار این امر لازم می‌باشد که بعد از تصحیح و ترتیب دیوان عاقل خان رازی که در سال ۲۰۱۰ م از طرف مرکز تحقیقات فارسی خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو چاپ شد، بنده میل شدید داشتم که چکیده‌ای از کلام منشی محمدی خادم بردوانی را مرتب کنم. فقط یک نسخه چاپی دیوان خادم بردوانی (۱۳۰۲ هـ/ ۱۸۸۴ م) در کتابخانه انجمن آسیای کلکته (بنگاله غربی) نگهداری می‌شود. امیدوارم که چکیده دیوان حاضر مشتمل بر غزلیات، قصاید، مثنویات، رباعیات و قطعات و غیره به دست دوستداران فارسی برسد تا اهمیت و ارزش خادم بردوانی میان سخن‌گویان و ادب‌پروان هند روشن شود و ایشان از کلام بردوانی استفاده بکنند.

دیوان خادم، ص ۶.

۲. همان، ص ۴.

محمد ناخدا فرستاده طبع کنانیدم که خوانندگان را بکارآید و این حقیر هم به دعای خیر یادآید^۱.

بر انکار پدرش نجم‌الحق افسرده نگشت و پیوسته سعی و کوشش ادامه داشت تا آنکه مراد دلش برآمد و از پدرش اجازه یافته دیوان را با مقدمه خود ترتیب داده از مطبع محمد قادریه کلکته در سال ۱۳۰۲ هـ/ ۱۸۸۴ م چاپ گردانید. بعد از چاپ دیوانش خادم تا چهار سال زنده بماند و سپس به عمر ۷۶ سالگی در سال ۱۸۸۸ م چشم بریست^۲.

معرفی دیوان خادم

دیوان خادم مشتمل بر ۲۸۸ صفحه است و جداگانه مقدمه‌ای است که ۸ صفحه دارد و با بسم الله الرحمن الرحیم این طور شروع می‌شود.

”حمد و ثنای مر خدای راست که در یک کن ارض و سما را بیاراست.